52. Die itaque vicesima secunda Junii primam sessionem haberi contigit, in qua Petrus presbyter Alexandrinus idemque tribunus et notarius legit quæcumque per Caesarium papam et Cyrillum gesta essent contra Nestorium. Postea ex suggestione Juvenalis Hierosolymitani episcopi recitatae sunt littere Theodosii imperatoris date anno superiori de Synodo indicta. Cumque cognitum esset,

jam diu interlapsum esse terminum præscriptum cogenda Synodi, et episcopos nonnullos moram illam agere ferre, quod complures mala valetudine laborarent; rem aggredi omnibus visum est. Ac sic primo loco, expositente Cyrillo editæ sunt littere Theodosii hoc anno ad Synodum date, quas nuper reddidimus. Sed Theodoto episcopo Ancyrano rem differri placuit usque ad Nestorii in Synodum adventum. Rogati sunt iterea quatuor episcopi, qui pridie hujus diei ad Nestorium advocandum ad Synodum missi erant, ut de illo referrent. Qui cum retulissent Patribus tumore plenam responsum illius; placuit episcopis, ut rursus alii ambrosios mitterentur, qui eundem Nestorium convenirent. Qui ad hoc delicti fuerunt, hi sunt, Theodulus episcopus Flensæ Palesinæ, Desiderius episcopus Chersonensis Crete, Theopentus episcopus Cabasorum Ægypti, additus et Epaphroditus lector et notarius Hellenici episcopi Rhodiorum: quibus et hæc nuntianda Nestorio tradiderunt⁴.

53. « Oportebat quidem pietatem tuam per religiosissimos piissimosque episcopos, uti ad sacram Synodum in sancta et Catholica Ecclesia, hæc ipsa luce congregatam veniret, hesternæ die admonitas, multatenus defuisse. Quoniam vero sanctitas tua in coacta Synodo desiderata est; per Theopentum, Desiderium, et Theodulum religiosissimos sanctissimosque episcopos, et Epaphroditum lectorem et notarium Rhodiorum civitatis, te demum rogare cogimur, ut te nobis adjungas, et nulla ratione ab earum rerum tractatione, quæ jam præ manibus sunt, diutius abesse pergas; præsertim cum religiosissimi Deoque adhaerentissimi imperatores nostri, ut cæteris omnibus posthabitis, ad fidem confirmandam summo studio incubamus, tantopere nos urgeant ». Hactenus mandatum Synodi ad Nestorium perferendum. Quid autem ad hæc Nestorius? relatio facta a Theopento episcopo, tibi cum collegis ad Synodum reversus est, declarat his verbis⁵:

54. « A sacra et magna hac Synodo ad religiosissimum episcopum Nestorium missi, ad domicilium illius venimus. Visa autem non parva militum fistibus instructorum multitudine, nostrum adventum indicari rogavimus: illi autem, ne id fieret, impediabant. Dicebant illum seorsum nihil quiescere, seque ne quempiam omnino conveniendi sui causa intronitarent, jussos esse. Cum vero assereremus, fieri non posse, ut nullo accepto responso, recederemus, quod sacra Synodus publico scripto illum citaret, suoque conventui modis omnibus adesse cuperet; quidam ex illius clericis egressi, idem quod paulo ante milites, responderunt. At vero ubi perstamus, responsum urgentes; Florentius devotus tribunus, qui cum Candidiano magnificentissimo illustrissimoque devotorum domesticorum comite una venerat, in medium prodians, tanquam qui responsum aliquod allaturus esset, expectare nos jubet. Paremus non gravatim. Tan-

¹ Act. Synod. Ephes. superior citata. — ² Cyril. Apol. tom. iv. — ³ Concil. Chalcedon. Act. iv.

⁴ Act. Ephes. edit. Pelt. tom. ii. c. 2. — ⁵ Ibid.

dem una cum quodam Nestorii clerico foras egressus, ita nos affatur : Mihi quidem Nestorium videre non licuit, per alios autem hæc significavit : Cum omnes episcopi simul convenissent, tum se quoque additurum : atque hoc ipsum pietati vestre renuntiatum voluit ». Hæc coram Synodo Theopontus episcopus : eadem quoque et collegæ reliqui retulerunt.

55. Quibus acceptis, sanctæ Synodo visum est, ut iudiciario servato ordine, Nestorius denno, etiam tertio per episcopos citaretur : missioe sunt Anysius Thebarum, Domnus Helladæ, Joannes Ephesti, et Daniel Barnensis episcopi, necnon Anysius notarius et lector Firmi episcopi Casaræ Cappadociæ, dato eisdem scripto mandato, quod Nestorio offerrent, his verbis concepto : « Sancta Synodus canonibus obtemperans, tanquam leni ac patienti animo hæcenus ferens, in tertio ad summ concessum te invitavit. Digneris itaque vel nunc tandem te huic conventui adjungere, eorumque dogmatum quæ hæretice pro concione disseminasse dicris, in communi Ecclesiæ conventu rationem reddere. Quod nisi coram de omnibus hæc, sive ex scripto contra te allato, sive citra scriptum te expurgaveris : sanctissimam Synodum necessitate compulsam, juxta sanctorum Patrum sanctiones, sententiam adversum te pronuntiaturam esse, nihil quiequam dubites ». Ista misit Synodus ad Nestorium citatione tertia peremptoria.

56. Quid autem ab eis actum sit, Joannes unus ex missis episcopis cum aliis rediens hæc exposuit coram Synodo¹ : « Cum vestibulo appropinquavimus, ecce tibi non parvam militum fastibus armatorum manum intra ipsum vestibulum offendimus. Rogamus, ut ad ædium, quibus Nestorius utebatur, januam nos admitterent ; vel saltem, ut ipsi illum nos cum tertia jam citatione adesse certiores faciant, a sacra Synodo ad unum hoc destinatos, ut suam pietatē blande, omnique cum mansuetudine invitemus. Verum diu nullumque præstolati, nec sub umbra quidem ab illis satellitibus consistere permisi sumus : imo vere insolenter impudenterque huc illucque nos impellentes, vix tantillum loci concedebant, ubi pedem quiete figeremus. Sed neque ullo quoque humanitatis benevolente responso nos dignabantur. Porro autem cum multas horas frustra expectassemus : illud subinde repetentes : Quatuor tantum episcopi præsto sumus, nullo conviciandi studio incitati, neque ob id missi ut quippiam contumeliosum aut inhonestum designemus, sed ut secundum juris ordinem etiam nunc tertio illum, uti ad sacram hanc Ecclesiam properans sacre Synodo intersit, amice admoveamus. Tandem milites per quosdam significant, aliud nullum responsum nos esse accepturos, etiam si ad vesperam usque in domus vestibulo opperiremur. Addunt ad hæc quoque nempe ea de causa vestibulo se custodes adhibitos, illudque a Nestorio in mandatis

accepisse, ne ullum omnino qui a Synodo missus esset, ad ipsum ingredi permittant ». Hæcenus Joannis episcopi relatio quam collegæ festificatione firmarunt.

57. *Anathemata et sententia in Nestorium prolata.*— His auditis, cum nulla spes amplius adventus Nestorii esset, imo et vocandi eum denno omnem aditum præclusum scirent : ad Synodum celebrandam converterunt animum et impendunt officia. Lecta est per Caudidium comitem, quam ad Synodum (ut diximus) Theodosius dedit Epistolam ; licet comes se invitum nolentemque absque præsentia Joannis Antiocheni id facere contestaretur, ut ipse postea affirmavit in conciliabulo a Nestorianis celebrato. Inde vero primo loco, ex more recitato sacrosancto Nicæno fidei Symbolo, lecta est subinde Cyrilli episcopi Alexandrini Epistola ad Nestorium : qua ab omnibus Catholica comprobata, mox jussa est legi autigrapha Nestorii ad Cyrillum reddita Epistola, qua ut hæretice omnium sententia improbalis est, et ut impia conclamata, pariterque damnata, iisdemque conclamationibus, una cum ea auctor ipse Nestorius omnium ore damnatur his vocibus : « Quicumque Nestorium non anathematizat, anathema sit : Hunc recta fides anathematizat. Quicumque cum Nestorio communicat, anathema sit. Omnes Nestorii epistolæ et dogmata anathematizamus. Omnes qui cum Nestorio commercium habent, anathematizamus. Quicumque hunc non anathematizat, anathema sit. Hunc recta fides anathematizat. Hunc sacra Synodus anathematizat. Qui Nestorio communicat, anathema sit ».

58. Post hæc autem suggestionē Juvenalis Hierosolymorum episcopi, quem patronum Synodi egisse diximus, legi jubetur Epistola Celestini Romani Pontificis de damnatione Nestorii ; insuper et Epistola e Concilio Alexandrino, atque Cyrilli ad ipsum Nestorium tum data de ejus damnatione, nisi litteris pareat Celestini. Quibus cognitis, et omnium sententia comprobatis, addita his est relatio episcoporum, qui dictas litteras Constantinopolim ad Nestorium pertulerunt, quam suo loco ante reddidimus. Post hæc vero jussi sunt sanctissimi episcopi Acacius Melitinus et Theodotus Ancyre coram omnibus referre, quas nuper Ephesi audissent ore Nestorii horrendas jactatas esse blasphemias. His autem pluribus recensitis, suggestionē Flaviani episcopi Philippensis prolata sunt in medium ex divina primum Scriptura testimonia, quibus demonstraretur, Verbi incarnationem indivise et inconfuse in utero Virginis factam, duarumque naturarum conjunctione unam tantum redditam esse personam, Christum Jesum, Deum et hominem : quibus addita sunt sanctorum antiquorum Patrum de ejusmodi veritate solide inconvulsæque sententia, quas continet Cresconiana Collectio. A quibus quantum abhorrerent scripta Nestorii, ex ejus quætionibus in Synodo jussis legi palam factum est omnibus. His igitur cum omnium detestatione, et execratione auditis, jussu sunt alia ad Synodum

¹ Act. Eples. edit. Pell. tom. II. c. 2.

spectantes legi litteræ, proditaque in primis que scriptæ fuerunt ab episcopo Carthaginiensi, quas suo loco descripsimus; que laudata atque Actis demum insertæ sunt. Verum adversus Nestorium sententia a Patribus lata est, quæ sic se habet¹:

59. « Cum inter cætera religiosissimus Nestorius neque nostræ citationi parere, neque sanctissimos rursus religiosissimosque episcopos nostros ad se missos admillere voluerit; non potuimus ad eorum que impie docuit examinationem, animum non adungere. Edocti itaque partim ex litteris, commentariisque illius hic publice lectis, partim rursum et sermonibus quos in hac Ephesiorum metropoli habuit, quique testimoniis comperti sunt illum impie docere et sapere; per sacros canones sanctissimique Romanæ Ecclesie episcopi Celestini patris nostri litteras, lacrimis suffusi, et pæne iuxti ad ingubrem hanc sententiam ferendam urgebimur. Igitur Dominus noster Jesus Christus, quem suis ille blasphemis vocabisque impetivit, per sacram hanc Synodum eundem Nestorium omni prorsus episcopali dignitate privatum, et ab universo nihilominus sacerdotum consortio et cætu alienum esse decrevit². Hactenus verba in Nestorium prolata sententiæ; ceteri omnes episcopi subscripserunt, numero (ut habent Acta) plusquam ducenti; quam quidem, hæc additis litteris, voluit Synodus Nestorio significari³:

60. « Sancta Synodus juxta religiosissimorum, Christianissimorumque imperatorum nostrorum præscriptum in Ephesiorum metropoli per gratiam Dei coacta, Nestorio novo Jndæ.

« Agnosce, te propter impias conciones tuas, obstinataque adversus sacros canones contumaciam, contumacemque obstinationem, vicesima secunda mensis Junii jam decurrentis secundum Ecclesiasticarum sanctionum decreta, a sancta Synodo exauctoratum, atque adeo ab omni Ecclesiasticæ dignitatis gradu amotum esse ». Hactenus sancta Synodus ad Nestorium. Secute sunt post damnatum Nestorium acclamationes, quibus Celestinum papam, qui jam ante damnasset Nestorium, mirifice laudaverunt: testantur id quidem litteræ Synodales die sequenti scriptæ ad imperatores.

61. Post hæc vero ab eadem sacra Synodo Catholicæ fidei decretum firmatum est: repetito namque Nicæno Symbolo, sub anathemate præceptum est, ne quis aliquid præter id quod per eum definitum esset, ad fidem adjicere ullo modo tentaret. Hunc itaque linem acceperunt Acta Concilii Ephesini primæ diei. Sic igitur projectus est draco ille magnus, qui insidiabatur Virginis partui, invidens illi divinitatem. Et sicut in celo magnum pertigit gaudium Angelos omnes easdem voces victoriæ iterum repetentes: « Nunc³ facta est salus et virtus, et regnum Dei nostri et potestas Christi ejus; quia projectus est accusator fratrum nostrorum »: ita et

in Ecclesia Dei fideles exultantes gloriam et laudem Deo dederunt, et Christo ejus cum Spiritu sancto, qui vindicasset per sanctos Patres sanctissimam Virginem Mariam Deiparam a Nestorii portentosa calumnia. Quo autem extemporaneo triumpho ipse pius, Deoque dilectus, Virginis eliens ac subditus, ejusque cultor populus Ephesinus exceperit progredientes et tanta victoria Patres, litteræ Cyrilli Alexandrini tunc temporis ad suos scriptæ testantur, cum de rebus tunc gestis eosdem reddidit certiores; sic enim se habent⁴:

62. *Ephesiorum plausus et lætitia.* — « Elsi fusius pietati vestre que gesta sunt, significanda erant; urgentibus tamen tabellariis, brevius scripsi. Scitote itaque sanctam Synodum vicesima octava mensi Junii, Ephesi, in magna ejus civitatis Ecclesia, que Maria Deipara vocatur, celebrari cœpisse. Cum autem integrum diem consumpsissemus: tandem ipsum Nestorium sacro Concilio adesse et se conferre non sustinentem condemnavimus, depositionique subiecinus, et ab episcopatu exclusimus. Sumus autem hic congregati episcopi ultra ducentos, fere plus minus trecenti. Perduravit autem universus civitatis populus a mane usque ad vesperam sanctæ Synodi judicium expectans. Ut autem audierunt infelicem illum esse depositum, ceperunt omnes una voce sanctam predicare Synodum, et Deum glorificare, quod cecidisset fidei inimicus. Eredientes vero nos ab Ecclesia deduxerunt cum lampadibus usque ad diversorium nostrum (erat enim jam vespera) et facta est multa lætitia, et luminaria in civitate posita, ita ut et mulieres quoque adolescentes thymiamata cum thuribulis nos præcederent. Ostendit enim Salvator blasphemantibus gloriam suam, quod omnia possit. Facturi itaque sumus charulas completentes depositionem illius: indeque, Deo comitante, ad vos festinare. Christi gratia, omnes sumus bona animi et corporis valetudine. Optamus vos valere in Domino, dilectissimi et desideratissimi ». Hucusque Cyrillus ad suos.

63. Tunc plane accidit, ut sicuti ignorantes Ephesi olim verum Deum, daemonum ludibris demerati, Dianam Magnani propensiori studio colere, et conclamare solebant, ita iidem ad veram per Apostolos translati religionem, bene versa rerum vice, iisdem præcipientibus, et reliquis successoribus sanctissimis episcopis succinentibus, omnes ex æquo, Mariam Deiparam, celsioribus attollerent vocibus, præconiis exaltarent, jugiterque repeterent, et infatigabili studio iterarent: quam et propensiori obsequio venerari, et celebrari cultu frequentare perseverarunt. Porro per publicos præcones damnationem Nestori Ephesi promulgatam, et proclamatam fuisse, Candidianus comes in conciliabulo postea testatus est. Sed jam ad sequentis diei Acta pergamus.

64. *De rebus gestis Epistolæ ad Theodosium et clericum Constantinopolitanum.* — Sequenti die,

¹ Act. Ephes. Conc. ed. Pell. tom. II, c. 10. — ² Ibid. c. 11. — ³ Apoc. XV.

⁴ Cyril. ep. XXXIV. tom. IV.

vicesima tertia mensis Junii, Cyrillus, cum in unum convenissent episcopi, habuit ad populum homiliam, cujus est exordium : « Alacrem video congregationem sanctorum omnium, qui hic promple a sancta Deipara Maria vocati convenimus, etc. » Ubi complura in laudem sanctissimæ Dei genitricis locutus est, in Nestorium acerime (ut par erat) invecus est. Post hæc vero scripta sunt a Synodo litteræ ad Theodosium imperatorem de rebus Ephesi gestis usque ad Nestorii damnationem; est illarum exordium ¹: « Vestra pietas, piissimi christianissimique principes, etc. » et in fine, quid ab eodem imperatore Patres peterent, explicaverunt his verbis: « Vestram autem majestatem iterum atque iterum rogatam cupimus, ut universam illam doctrinam e sanctis Ecclesiis submoveri, ejusdemque libros ubique locorum repertos jubeat flammis absumi. Quod si quis vestras sanctiones sprevisse compertus fuerit, ije vestre dominationis indignationem non absque formidine sentiat. Hæc enim ratione licet, ut Catholica fides per vestram pietatem munita persistat illæsa, nosque juges pro vestra majestate preces fundamus, per quam et Christus glorificatur, et gloria Dei omnibus hominibus illustrior redditur. Porro autem quo isthæc sint clariora, magisque aperta, adjungere placuit Actorum monumenta. Subscripsimus omnes quotquot piissimi episcopi in superioribus commentariis fuimus ordine recensiti ». Hæc Patres ad Theodosium; licet, ex more, ad utrumque Augustum datam esse Epistolam, inscriptio præ se ferat. Qua etiam die, nempe vicesima tertia mensis Junii, iidem qui intererant Synodo episcopi litteras perbreves de damnatione Nestorii scripserunt ad Eucharium et clerum Constantinopolitanum his verbis ²:

65. « Sancta Synodus secundum religiosissimum piissimorumque imperatorum nostrorum decretum Ephesi Dei gratia congregata, illustrissimo Euchario reverendissimisque presbyteris, et oeconomicis, cæterisque religiosissimis catholicissimisque Constantinopolitanae Ecclesie clericis salutem.

« Agnoscat pietas vestra, blasphemum et nefarium illum Nestorium propter impiam suam doctrinam, præfractamque adversus Ecclesiasticos canones contumaciam, hesternò die, qui fuit mensis Junii jam habentis vicesimus secundus, a sancta Synodo juxta Ecclesiasticas sanctiones exanctatum, et ab omni Ecclesiastico gradu, et ordine amotum esse. Sedulo proinde omnia, quæ ad Dei Ecclesiam pertinent, curate et asservate; certi exactam vos illi rationem reddituros, qui Dei voluntate, piissimorumque ac religiosissimorum imperatorum nostrorum nutu communibusque suffragiis sanctæ Constantinopolitanae Ecclesie episcopum præficietur ». Hactenus Synodalis Epistola. Alia insuper reperitur Epistola Synodalis eodem argumento conscripta ad clerum iidem Constantinopolitanum, in qua mentio habetur de Joanne Evangelista, quod

cum Maria Dei genitrice Ephesum aliquando incoeruit: est ejus initium ¹: « Nemo unquam Creatori suo obsistere ausus, etc. » Scriptæ autem sunt a Cyrillo alia, sed privatum, de Nestorii damnatione Epistola, et inter alios ad clerum ejusdem urbis, ut ex eorum ad ipsum redditis litteris ² apparet.

66. *Nestorius ope Candidiani Theodosium intercipere conatur.* — Que vero funesta post hæc acciderint, ipse stylus exarare magnopere exhorrescit. Accidit plane (ut antiquis prophetis jungamus historiam), juxta illud Apocalypsis ³: « Cum se dejectum vidisset, iratus est draco in mulierem, et abiit facere prælium cum reliquis de semine ejus qui custodiunt mandata Dei, et habent testimonium Jesu Christi; et stetit super arenam maris »: cui prælo fuit bestia e mari ascendens, aucta capitibus septem, cornibusque decem armata, ornata vero regis diadematis visu horrenda ob blasphemie nomina super capita exarata. Cum videlicet Nestorius deterrimus omnium hæresiarcha, damnatus licet, denuo instaurans bellum, nullo nisi arene sterilibus fundamento subnixus, ab emergenti bestia aucupatur auxilium; dum videlicet sæculari potestate, comitibus ipsis, regis, armis, vi tyrannica expugnare conatur sanctos Dei et Catholicam veritatem: quibus quidem rebus symbolice illæ species quam concine aptentur, atque ejus fautoribus congruant, ipsius historiae veritas plus satis significabit. Aggrediamur ergo tragediam omnium funestissimam; et de Synodo œcumenica Ephesina in Spiritu sancto legitime congregata, transeamus ad vespærum examen, crabronum turmam, synagogam Pharisæorum, prædonum speltancam, et conventiculum satanæ: hæc enim non esse inanæ verba in pampinos luxuriantis orationis, ex improbis ipsorum factis plus satis invenies, ubi videbis totum ab ipsis negotium peragi vi, metu, indreni auidacia et soluta licentia, non more episcoporum, sed piratarum: ut non obscure cernere possis, omnes legiones spirituum infernorum una cum hominibus scelestissimis ad roborandum Antichristi dominium in castris Nestorii militasse. Age igitur lugubrem exordiamur narrationem.

67. *Candidianus comes, cui ab imperatore pacis publicæ cura, ut cum tranquillitate Synodus ageretur, mandata fuerat: studens Nestorio, ejusdemque patronus effectus, primum omnium terræ marisque vias solerti cura custodiri, asservarique tyrannice officio jubet; ne de his quæ in Synodo gesta essent, littere perferrentur ad imperatorem vel alios: ipse vero ad eum scribit adversus Cyrillum et reliquos, calumniatus eos, quod præpropere nimis, non expectato Joanne Antiocheno episcopo, convenissent; mentibus insuper, non omnes qui Ephesi erant episcopi, Synodo interfuisse, vocatosque minime esse: adjectaque illud quoque mendacium, eos qui convenissent, discordes inter se fuisse.*

¹ Cyril. ep. Synod. 1. — ² Act. Ephes. edit. Pell. tom. II. c. 12.

¹ Act. Ephes. edit. Pell. tom. II. c. 27. — ² Extant. in Act. Conc. Ephes. edit. Pell. tom. II. c. 24. — ³ Apoc. XIII.

Hæc quidem omnia pro Nestorio adversus universam sanctam Synodum a Candidiano ad Theodosium fuisse conscripta, Cyrillus in Epistola postea data ad episcopos Comariam, et Potamonem, et archimandritam Dalmatium Constantinopoli commorantes affirmat : est ejus exordium ¹ : Expectavimus quidem venerandissimi Nestorii adventum, etc. » His autem Candidiani comitis litteris Nestorius suas ad eundem imperatorem Theodosium addit, in eandem quoque sententiam et argumentum, nisi quod iste plura mendacia consarcivit, et quæ falsa erant, variis ornata pigmentis reddidit apud rerum gestarum ignaros fide dignissima. Est Nestorii ad imperatorem tunc datæ Epistolæ initium ² :

68. « Pietatis vestræ decreto ad Ephesiorum civitatem vocati, etc. » Veterator enim, quo deciperet imperatorem, quid primum professus est suis litteris? Nicænæ se fidei non professorem tantum, sed acerrimum exhibuit defensorem, cujus causa se Ephesum venisse testatur : rerum vero ætarum seriem recensere auspicatur a mendaciis, cum negat Ægypti episcopos expectare voluisse Joannem Antiochenum præmittentem aliquos, qui brevi fore suum nuntiarent adventum. Adjecit, adversæ partis antistites egisse tyrannice, intentasse minas, satellites per civitatem sparse, qui tumultu eam perturbarent, quique et ad domum ipsius Nestorii strepentes accesserint, mortemque eidem intentarint ; horumque omnium ducem fuisse Memnonem Ephesiorum episcopum. Quid hoc? Ille objectare est ausus in Catholicos vim, et metum, cum ipse polleret duorum comitum apparitura, et eorundem militibus vallaretur, quorum haud exiguus numerus esse poterat : etenim Candidianus ad hoc missus ab imperatore, bene stipatus agminibus militum Ephesum venerat. His adjecit conquestus, omnes Ephesi esse sibi oculos Ecclesias, nec patere sibi locum aliquem ad Synaxim : cum tamen negare non posset, sibi ac suis Dei genitricis basilicam, imo omnes apertas fuisse, si recte sentiens cum aliis episcopis convenisset. Hæc et alia effudit callidus ille, postulans ab imperatore (ad hoc enim euncti ejus conatus, et studia tendebant), ut legitimam cogi juberet Synodum, absque tamen Ægyptiis, in qua duo ex unaquaque provincia adessent antistites.

69. Ad postremum vero quasi gravissima a Catholicis pateretur, clausit Epistolam ista periodo : « Quod si id fieri non potest ; saltem curetur, ut tuto nobis ad propria redire liceat : nam hanc ipsam vitam se nobis erepturos comminatur » : vane quidem ista, ut qui depositus esset, in suam sedem revocaretur Constantinopolim : sicuti et astute ad novam infelix Synodum provocat, a legitima condemnatus, cum secret eam minime concedi debere : tutumque insuper reditum petit, quam mendacissime causatus discrimen vite, qui ad sui custodiam sciret exercitus cum comitibus habere paratos. Subscriperunt post ipsum huic Nestorii Epistolæ, ad

majorem illi fidem conciliandam, novem qui cum eo erant episcopi, nempe Frilillus Hæraclæ Thraciæ, Helladius Tarsi, Himerius Nicomediæ, Alexander Apameæ, Euthlerius Tyranorum, Basilus Thessaliæ, Maximus Anazarbi, Alexander Hierapolis, et Dorotheus Marcianopolis Mysiæ, Nestorianæ fæces.

70. *Joannis Antiocheni Ephesum adventus et audacia.* — Antequam autem res a Joanne Antiocheno atque collegis episcopis schismaticis Ephesi gestas narrare aggrediamur ; hic meminisse debemus, non recens, et ob Nestorium fuisse Antiochenorum antistitem dissidium adversus Cyrillum, vel alios prædecessores, sed plane vetus, ob eam quidem causam, quod Alexandrinus episcopus primus post Romanum in Ecclesia Catholica antistes, jura sibi vindicabat totius Orientis Ecclesiarum, refraganlibus Antiochenis episcopis, qui illi subjeti indigno forebant animo. His igitur jactis ante, et coalescentibus in dies discordiæ seminibus, factum ut odio impellente, concitus nimis Joannes cum suis ferretur adversus Cyrillum, et qui cum illo erant, episcopos. Sed his patefactis, jam ceptam historiam prosequamur.

71. Die quinto a Nestorii damnatione (ut Evagrius ¹ auctor est) Joannes episcopus Antiochenus una cum suis Ephesum venit, nempe viciesima septima mensis Junii : testantur id quidem ipsa Acta Ephesina ², et Cyrillus in Apologetico ³ : ex quibus plane erroris arguuntur qui postbiduum vel triduum advenisse Joannem affirmant ⁴. Quid aulem Joannes ipse egerit, simul ac ingressus est Ephesum, Epistola Synodalis ad Celestinum papam missa declarat his verbis ⁵ : « Sperabamus futurum, ut religiosissimus Joannes Antiochenus diligentiam ac pietatem Synodi laudaret ; et fors-an etiam quereretur, quod tardius depositionem Nestorii aggressi essemus. Verum enimvero omnino contrarium, contraque quam sperabamus, degeneravit : inventus est enim inimicus, et maximus cum sancte Synodi, tum rectæ Ecclesiarum fidei hostis, sicut res ipsæ declarant. Nam simul atque Ephesum ingressus est, antequam pulverem ex itinere contractum abluisset, nondum deposito pallio, collectis quibusdam qui una cum Nestorio defecerunt, et blasphemata contra eum ipsorum caput loquuntur, et gloriæ Christi tantum non illudunt, quos sibi ipsi veluti collegium circiter triginta hominum, nomen episcopatum habentium collegit, quorum alii extorres vagantur, nec Ecclesias habent, alii sæpenumero gravibus de causis a metropolitani suis sunt depositi [sunt autem cum illis etiam Pelagiani, et Celestiani, et ex illis quidam qui e Thessalia sunt ejecti] his, inquam, collectis, rem ausus est impiam, qualem nemo ante illum unquam ausus est ». Quales autem hi essent, Synodica Or-

¹ Cyril. ep. xx. — ² Act. Ephes. edit. Pelt. tom. II. c. 20.

³ Evagr. l. 1. c. 5. — ⁴ Act. Ephes. edit. Pelt. tom. IV. c. 1. — ⁵ Cyril. Apolog. tom. IV. — ⁶ Liberat. dnc. Brev. c. 6. Niceph. l. XIV. c. 37. — ⁷ Extat apud Cyr. ep. Synod. XII.

thodoxorum ad imperatorem missa declarat¹, et Cyrillus insinuat in Apologético. Verum hæc postea.

72. Quid vero idem Joannes ipsa prima die per Irenæum comitem admiserit adversus Dei episcopos, qui a sancta Synodo missi fuerant, ut ei in via occurrerent, litteræ Memnonis Ephesini episcopi ad clerum Constantinopolitanum docent his verbis² : « Agnosceus autem S. Concilium proxime futurum ejus adventum, honorans et debitum sacerdotale implens, misit quosdam Deo amatissimorum episcoporum etiam cum reverendissimis clericis in occursum ejus, ut hæc faciens, et debitum honorem adimplens : qui item manifestarent, quod deberet a Nestorii colloquio abstinere, eo quod a sancto Concilio damnatus esset ob impicalem, quam fuerat meditatus. Ipse vero Joannes non permisit, sequentibus cum militibus, in itinere se videri. Illi nihilominus secuti sunt; et domum ubi mansit occurrerunt et plurimas observantes horas, et non permisi cum eo habere colloquium, manserunt nihilominus injurias patientes. Post multas autem horas, cum hoc ei visum fuisset, evocavit Dei cultores episcopos et clericos, introducens eos per milites. Cumque illi que a sancto Concilio mandabantur, manifesta fecissent : præmisit magnificentissimum Irenæum, et qui cum eo erant, episcopos, et clericos, importabiles inferre plagas nostris comministris, et clericis, ut etiam in discrimen vite venirent. His igitur gestis, venientes ad sacrum Concilium qui missi fuerant Dei cultores episcopi, et plagas ostendentes, et quæ fuerant acta narrantes sub Gestis monumentorum, sacro-sancto Evangelio proposito, ad indignationem moverunt sanctum Concilium, cum eum castigantes excommunicatum pronuntiaverunt : quæ quidem excommunicatio manifesta facta est ». Hæc ibi : quibus pariter declaratur, tertiam hæc esse habitam a Catholicis actionem, ex qua missi sunt episcopi ad Joannem : a quo male habili, ad Patrum consensus, a quo legati fuerant, redierunt.

73. *Conciliabulum Nestorii et Joannis damnantium Cyrillum, aliosque, et Pelagianam hæresim confirmantium.* — Talis namque precedere debuit apparatus ad conciliabulum, cui salanas præsideret, quod collectum est per Nestorium et Joannem excommunicatos episcopos, cuncta Candidiano comite procurante; cui adfuerunt Pelagiani, et alii ob scelera et throno ante ejecti episcopi : locus etiam illi congruus, non ades sacra, sed diversorium fuit : non quidem in sacris aedibus, sed in caupona ea tractanda erant, in qua Insoues, meretrices, ganeones, et reliqui nebulones suos soliti sunt habere et frequentare congressus. Convenere ibi die ipsa qua advenit Joannes vicesima septima mensis Junii, nempe die quinta a damnatione Nestorii. In ipso igitur Joannis diversorio collectis ipsis, simul Candidianus de his, quæ